
 
www.mirandacarvalholeiloes.com.br 

 
EDITAL DE LEILÃO EXTRAJUDICIAL 

 
O LEILOEIRO OFICIAL IGOR DE MIRANDA CARVALHO, matriculado na Junta Comercial do Estado 
do Rio de Janeiro sob o n.º 242, devidamente autorizado pelo proprietário L&H DA VINCI 
PRENSAGEM DE SUCATAS LTDA., torna público o leilão dos bens móveis abaixo descritos, nas 
datas a seguir:  
 
DATAS: O leilão será realizado em praça única, com início no dia 06 de julho de 2023 e 
encerramento no dia 20 de julho de 2023 às 13:00 (horário de Brasília). 
 
Os leilões serão realizados de maneira eletrônica no site do Leiloeiro 
(www.mirandacarvalholeiloes.com.br). 
 
Localização dos bens: Rio de Janeiro/RJ 
 
 
DESCRIÇÃO DOS BENS E VALORES: 
 
LOTE 1: EMPILHADEIRA HYSTER 7 TON, À GÁS 
========================================= 
Quantidade:1 
========================================= 
Avaliação:  R$35.000,00 
========================================= 
Valor Mínimo de Venda: R$35.000,00 
========================================= 
Incremento: R$300,00 
========================================= 
Descrição: 
Funcionamento a gás. Vendido no estado, sem garantia 
========================================= 
 
LOTE 2: GIRICO MICRO TRATOR À DIESEL 
========================================= 
Quantidade:1 
========================================= 
Avaliação:  R$17.000,00 
========================================= 
Valor Mínimo de Venda: R$17.000,00 
========================================= 
Incremento: R$200,00 
========================================= 
Descrição: 
No estado  
========================================= 
 
LOTE 3: GUINCHO GIRAFA HIDRÁULICO AMARELO 
========================================= 
 

http://www.mirandacarvalholeiloes.com.br/


 
www.mirandacarvalholeiloes.com.br 

Quantidade:1 
========================================= 
Avaliação:  R$900,00 
========================================= 
Valor Mínimo de Venda: R$900,00 
========================================= 
Incremento: R$50,00 
========================================= 
Descrição: 
GUINCHO GIRAFA HIDRAULICO AMARELO 
========================================= 
 
LOTE 4: MACACO HIDRÁULICO - 12 TON 
========================================= 
Quantidade:1 
========================================= 
Avaliação:  R$4.800,00 
========================================= 
Valor Mínimo de Venda: R$4.800,00 
========================================= 
Incremento: R$100,00 
========================================= 
Descrição: 
Macaco Hidráulico, 12 toneladas. Vendido no estado, sem garantia. 
========================================= 
 
LOTE 5: MACACO HIDRÁULICO 5068 - 50 TON 
========================================= 
Quantidade:1 
========================================= 
Avaliação:  R$19.500,00 
========================================= 
Valor Mínimo de Venda: R$19.500,00 
========================================= 
Incremento: R$200,00 
========================================= 
Descrição: 
Macaco Hidráulico, 50 toneladas. Vendido no estado, sem garantia. 
========================================= 
 
LOTE 6: MACACO HIDRÁULICO REGENT JACK 2912 - 7,5 TON 
========================================= 
Quantidade:1 
========================================= 
Avaliação:  R$1.300,00 
========================================= 
Valor Mínimo de Venda: R$1.300,00 
========================================= 
Incremento: R$50,00 
========================================= 



 
www.mirandacarvalholeiloes.com.br 

 
Descrição: 
Macaco Hidráulico, 7,5 toneladas. Vendido no estado, sem garantia. 
========================================= 
 
LOTE 7: MÁQUINA DE CHANFRAMENTO NKO MACHINES UZ 15 RAPID VOLTAGEM 
220/380/POTÊNCIA DO MOTOR 1,5 KW, 2800 RPM 
============================================== 
QUANTIDADE: 1 
============================================== 
AVALIAÇÃO: R$30.000,00 
============================================== 
INCREMENTO:R$500 
============================================== 
DESCRIÇÃO: Voltagem 220/380 V*/Frequência 50/60 Hz*/Potência do motor 1,5 kW, 2800 
rpm/Espessura da chapa 6 ÷ 40 mm 
Tamanho do chanfro no aço R = 45 kg a 45o aproximadamente 11 x 11 mm/Resistência máxima 
do material = 60 kg/mm2 
Faixa de ângulo do chanfro 15° ÷ 50°/Velocidade de corte do chanfro 3600 mm/1´Dimensões 
450 x 800 x 400 mm 
Peso 88 kg/Durante o corte: LpA m. = 74,9 dB 
LwA = 84,1 dB/durante a operação sem carga: LpA m. = 64,5 dB 
LwA = 76,4 dB 
============================================== 
 
LOTE 8: MISTURADOR DE RAÇÃO 500KG ELETRICO 2-CV (1740) RPM MÁQUINAS AGRICOLAS 
IRMÃOS OSÓRIO LTDA 
========================================= 
Quantidade:1 
========================================= 
Avaliação:  R$4.800,00 
========================================= 
Valor Mínimo de Venda: R$4.800,00 
========================================= 
Incremento: R$100,00 
========================================= 
Descrição: MODO COMPACTO. POTÊNCIA NECESSARIA: ELETRICO 2-CV (1740) RPM  PRODUÇÃO: 
500KG 1/4 HORA  
========================================= 
 
LOTE 9: PRENSA HIDRAULICA 10 TONELADAS METALÚRGICA ABRAMO EBERLE S.A  
========================================= 
Quantidade:1 
========================================= 
Avaliação:  R$4.900,00 
========================================= 
Valor Mínimo de Venda: R$4.900,00 
========================================= 
Incremento: R$100,00 
 



 
www.mirandacarvalholeiloes.com.br 

========================================= 
Descrição: METALÚRGICA ABRAMO EBERLE S.A Capacidade máxima 10 TON. Peso 372 kg 
========================================= 
 
LOTE 10: PRENSA HIDRAULICA 17 TONELADAS METALÚRGICA ABRAMO EBERLE S.A  
========================================= 
Quantidade:1 
========================================= 
Avaliação:  R$11.300,00 
========================================= 
Valor Mínimo de Venda: R$11.300,00 
========================================= 
Incremento: R$100,00 
========================================= 
Descrição: METALÚRGICA ABRAMO EBERLE S.A Motor assíncrono trifásico. Capacidade Máxima 
17 TON; Peso: 990kg; 
========================================= 
 
LOTE 11: SERRA DE FITA ETT -SS 350 ELETROMECANICA TRÊS TORRES LTDA. MODELO: SS-350  
========================================= 
Quantidade:1 
========================================= 
Avaliação:  R$3.900,00 
========================================= 
Valor Mínimo de Venda: R$3.900,00 
========================================= 
Incremento: R$100,00 
========================================= 
Descrição: ELETROMECÂNICA TRÊS TORRES LTDA. MODELO: SS-350  
========================================= 
 
LOTE 12: TRANSFORMADOR MODEL 5T28-600CL AMPS  600 INPUT 220/380 AMP  82/47 50HZ 
TRIFÁSICO 
========================================= 
Quantidade:1 
========================================= 
Avaliação:  R$4.900,00 
========================================= 
Valor Mínimo de Venda: R$4.900,00 
========================================= 
Incremento: R$100,00 
========================================= 
Descrição: Transformador MD.: GT2-600CL AMPS: 600 INPUT:220/380 AMP.: 82/47 50Hz 
Trifásico N. Sr.: 397PS02247 
========================================= 
 
LOTE 13: VIGAS DE FERRO PREÇO POR KG R$3,90 PESO TOTAL: 4700KG 
========================================= 
Quantidade:1 
========================================= 



 
www.mirandacarvalholeiloes.com.br 

 
 
Avaliação:  R$18.330,00 
========================================= 
Valor Mínimo de Venda: R$18.330,00 
========================================= 
Incremento: R$200,00 
========================================= 
Descrição: gás de Ferro preço por kg R$3,90 Peso total: 4700kg 
12 Peças aproximadamente 4.700KG; média dos comprimentos: 4M até 6,11M;  
Média das alturas: 45CM; média dos diâmetros: 25CM; Média das espessuras: 3MM 
========================================= 
 

 
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DO LEILÃO: Quem pretender arrematar ditos bens deverá se 
cadastrar PREVIAMENTE no portal www.mirandacarvalholeiloes.com.br ou 
www.grupolance.com.br e se habilitar no leilão, a fim de estar apto a ofertar lances.  Os bens 
serão vendidos no estado de conservação em que se encontram (ad corpus), sem garantia, 
constituindo ônus do interessado verificar suas condições, antes das datas designadas para o 
leilão, não podendo alegar posteriormente desconhecimento das condições, características e 
estado de conservação. 
 
LANCES: Os lances ofertados são IRREVOGÁVEIS e IRRETRATÁVEIS, nos termos do artigo 358 do 
Código Penal. O Usuário é responsável por todas as ofertas registradas em seu nome, os lances 
não podem ser anulados e/ou cancelados em nenhuma hipótese. O interessado poderá ofertar 
mais de um lance para vários lotes, prevalecendo sempre o maior lance ofertado, sabendo-se 
que os lotes serão vendidos individualmente e independentes, não cabendo escolha e nem 
desistência parcial por parte do arrematante.  
 
 VISITAÇÃO: Os bens poderão ser visitados mediante aviso prévio ao leiloeiro que verificará com 
o proprietário o melhor dia e horário para a visita. Para o agendamento da visita será necessário 
o envio de documento de identidade com foto para o e-mail 
contato@mirandacarvalholeiloes.com.br. As fotos divulgadas no site 
www.mirandacarvalholeiloes.com.br e www.grupolance.com.br são meramente ilustrativas, 
não devendo servir de parâmetro para demonstrar o estado dos bens, cabendo aos 
interessados, sob sua conta e risco a análise dos bens.  
 
 PAGAMENTO: O pagamento do valor de arrematação será pago diretamente na conta do 
proprietário dos bens, a ser realizado no ato da retirada dos bens pelo arrematante. O leiloeiro 
receberá a título de comissão o valor de 5% do valor de arrematação dos bens a ser pago pelo 
arrematante em 24 horas após o encerramento do leilão. 
 
RETIRADA DOS BENS: O arrematante terá o prazo de 7 dias úteis ou o estipulado com o 
proprietário, após o encerramento do leilão, para o início da retirada dos bens de dentro do 
depósito. Todas as despesas com o transporte e retirada e desmontes necessários dos bens 
serão de responsabilidade do arrematante. Os equipamentos se encontram depositados na sede 
do proprietário, cabendo ao arrematante realizar o processo de desmontagem e retirada dos 
equipamentos do local. O proprietário não se responsabiliza por qualquer avaria no ato da 
retirada. 
 

http://www.mirandacarvalholeiloes.com.br/
mailto:contato@mirandacarvalholeiloes.com.br
http://www.grupolance.com.br/


 
www.mirandacarvalholeiloes.com.br 

 
Rio de Janeiro, 13 de junho de 2023. 

 
IGOR DE MIRANDA CARVALHO 

Leiloeiro Oficial 
JUCERJA nº: 242 


